
 

< 

 

 

 

 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
     

Città di Castelvetrano 

I I DIREZIONE“S 
“AFFARI GENERALI – PROGRAMMAZIONE E  SVILUPPPO -AFFARI 

ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOGRAFICI” 

ERVIZI EL 
DETERMINAZIONE  n.  90     del 07.10.22 

 

Oggetto: Elezioni Politiche e Regionali  del 25 settembre 2022. Impegno e liquidazione dei compensi da 

corrispondere ai componenti dei Seggi Elettorali. 

 

n. ord. Uffici destinatari   

 

1 

 

Sindaco         

 

 

 sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

2 

IX Direzione 

 

 gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 

3 

 

Albo Pretorio  

 

 

 messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 

 

Ufficio pubblicazioni   ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

      

 

 

Assunto impegno  n     603  del 07.10.22 

Sull’intervento      n. 

Cap. P.E.G.           n.   1810.5 

Fondo Risultante  € 

Imp. Precedente   € 

Imp. Attuale         €   32.644,00 

Disp. Residua       € 

IL RESPONSABILE 

FTO MANZO MARIA 

 

mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE  DELLA I DIREZIONE  

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi e rischi di interferenza. 

 

 

VISTO che con la Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 del 21 luglio 2022, sono stati pubblicati i 

decreti del Presidente della Repubblica numeri 96 e 97, recanti, rispettivamente, lo scioglimento del 

Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati e sono state fissate per il giorno di domenica 25 

settembre 2022, le consultazioni elettorali  per l’elezione politiche. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 491 dell’08/8/2022, pubblicato nella 

G.U.R.S – parte prima del 10/8/22 n. 36, con il quale sono stati convocati i comizi per l’elezione diretta 

del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana per il giorno di domenica 25 

settembre 2022. 

 

VISTA la Circolare acquisita al ns.prot.con il n.35019 il 06.9.22 con oggetto: “Rimborso spese elettorali 

sostenute dai Comuni per le competenze dovute ai componenti dei seggi e per l’organizzazione tecnica e 

l’attuazione delle consultazioni politiche del 25 settembre2022. Rendicontazione delle spese.”, con la 

quale vengono indicati gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli uffici 

elettorali di sezione (n.1 Presidente, n. 4 Scrutatori e n. 1 Segretario) previsti dall’ art. 1 della legge 13 

marzo 1980, n. 70 , cosi come sostituito dall’art. 3 della legge 16 aprile 2002, n. 62. 

CONSIDERATO che, essendoci stato l’accorpamento nello stesso giorno delle elezioni politiche e 

regionali, trova applicazione la disciplina delle maggiorazioni prevista dall’ art. 1, comma 3 della legge 

13 marzo 1980, n. 70 nelle misure indicate dall’art.1 comma 5 lett. b) e, di conseguenza, l’importo 

complessivo dovuto per l’espletamento delle consultazioni ammonta a : 

SEGGI ORDINARI: 

Presidenti .........................€ 224,00     Scrutatori e Segretari....... € 170,00 

SEGGI SPECIALI: 

Presidenti ...........................€ 90,00                                                   Scrutatori ……………........€ 61,00 

CONSIDERATO che le sezioni elettorali di questo Comune sono n. 30 più 2 speciali. 

ACCERTATO che la spesa complessiva occorrente per la superiore incombenza ammonta a  € 

32.644,00 così suddivisa: n. 30 presidenti x € 224,00 = € 6.720,00; n. 30 segretari x € 170,00 = € 

5.100,00 ; n. 120 scrutatori  x € 170,00 = € 20.400,00; n.2 presidenti seggio speciale  x € 90,00 = € 

180,00; n.4 scrutatori seggi speciali x € 61,00 = € 244,00. 

CONSIDERATO che la suddetta Circolare prevede che i Comuni sono tenuti ad anticipare le 

spese per il trattamento economico dei componenti dei seggi elettorali. 

DATO ATTO che la somma di € 32.644,00 verrà rimborsata, ai sensi della circolare Prot. Pref. n. 



63055 del 24.8.22, nella misura di due terzi dallo Stato ed un terzo dalla Regione Sicilia. 

VISTI il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e lo Statuto comunale. 

ATTESO che, con Determina sindacale n 11 del 011/02/2022 con cui è stato conferito l’incarico di 

titolarità di Responsabile della I Direzione Organizzativa al Dott. Giuseppe Palmeri;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs . n. 267 del 18/08/2000 cosi come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 

174/2012;  

ACCERTATO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui All’ “A” del 

piano di Auditing 2022/2024;  

VISTI il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e lo Statuto comunale. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

IMPEGNARE, ai sensi degli artt 163, 183 e 250, comma 3° del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 

32.644,00, dovuta quale compensi a coloro che hanno svolto le funzioni di presidenti, segretari e 

scrutatori dei seggi elettorali in occasione delle elezioni politiche e regionali del 25.9.2022, al codice 

01.07.1.110 del bilancio pluriennale 2021/2023 sugli stanziamenti dell’anno 2022. 

LIQUIDARE E PAGARE a coloro che hanno svolto le funzioni di presidenti, segretari e scrutatori dei 

seggi elettorali in occasione delle elezioni politiche e regionali del 25.9.2022, meglio identificati 

nell’allegato prospetto predisposto dall’ufficio elettorale. 

AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore dei 

componenti dei seggi elettorali come da prospetto agli atti d’ ufficio. 

         

     Il Responsabile della Direzione 

 f.to Dott. Giuseppe Palmeri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 49, 147/bis e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Castelvetrano, 07.10.22 

  

 

      IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE     

                                                           PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 

        FTO        DOTT. ANDREA DI COMO 

      

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’ Albo Pretorio del Comune dal 

_____________ e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. _________ 

  

Castelvetrano, ________________ 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ ALBO 

       ________________________ 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, ______________ 


